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PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala všem, kteří se přímo či nepřímo zasloužili o to, že jsem na své

cestě dospěla až k tomuto pozoruhodnému okamžiku reflexe:

Mé první poděkování bude patřit samotnému Životu, té zdaleka ne samozřejmé skutečnosti, že mi bylo

a je dáno účastnit se zázraku, jímž je lidský život na této planetě - že mohu růst a rozvíjet se, vnímat,

poznávat a milovat.

Proto hned další dík bude patřit těm, kteří mi v tomto ohledu dali nejdůležitější základ – mým

rodičům. Jejich láska a pomoc mě neopouštěly ani v tomto poměrně náročném roce mého života.

Jejich povzbuzení mi mnohdy dodalo ztracenou důvěru v mé schopnosti vypořádat se s tématem smrti

v takovém rozsahu a takovými způsoby, které jsem si pro sebe vytkla.

Na mé cestě mě doprovázeli i další lidé – moje rodina, blízcí přátelé i vzdálenější známí. S mnohými z

nich jsem rozmlouvala o myšlenkách, v této práci pojednaných. Jejich postřehy pro mě byly mnohdy

inspirativní, často mi pomohly ujasnit si, k čemu vlastně ve svém bádání směřuji. Zároveň mi tito lidé

byli oporou ve chvílích, kdy jsem pochybovala o dosažitelnosti svého cíle; i o prostředcích, které jsem

k tomu zvolila. Dali mi prostor k tolik potřebnému občasnému bědování nad bezbřehostí tématu, které

jsem si zvolila za předmět svého zkoumání - a zároveň mi kontakt s nimi pomáhal přijít na jiné

myšlenky, když mi toho bylo třeba. Z těchto lidí patří největší dík milému Ondrovi Preclíkovi, který

mi v tomto období poskytoval nejen citovou, ale také nedocenitelnou technickou podporu, zejména co

se výzkumné části mé práce týče.

Také děkuji všem známým i neznámým lidem, kteří se zapojili do mého výzkumného projektu. Za to,

že neváhli podělit se se mnou nejen o svůj čas, jehož je v této rušné době tak málo; ale také a zejména

o své pocity, myšlenky, vzpomínky a strachy, spojené se smrtí. Bez jejich otevřenosti a ochoty

spolupracovat se mnou bych se daleko nedostala.

Hlavní dík pak bude patřit moudrým hlavám a laskavým srdcím na katedře psychologie; zejména paní

doktorce Štětovské, která trpělivě pročítala všechny mé rozsáhlé a zpočátku mlhavé úvahy, a postupně

mi pomohla dobrat se od vágních a jen ztěží uchopitelných představ o tom, k čemu se chci ve své práci

dobrat, k poměrně strukturovanému dílu, které předkládám. Velkou inspirací pro mě byly rozhovory

s docentem Šípkem, jež zpravidla přinesly kvalitativní skok v mém uvažování nad tématem.

Zorientovat se v dané oblasti a zejména v literárních pramenech, v nichž mohu najít potřebné

informace, mi pomohly konzultace s panem doktorem Galvasem a s panem doktorem Šturmou. Za

metodologické vedení při zpracování a analýze dat vděčím Filipu Abramčukovi.

Děkuji všem, kteří se se mnou ochotně dělili o svůj čas, své názory, postoje a poznání. Mohu jen

doufat, že i pro ně mohlo být společné rozjímání nad tématam podnětné, snad dokonce obohacující.
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1. ÚVOD

Téma mé práce, její cíl a výzkumný záměr doznal v průběhu svého vývoje značných proměn. U jejího

zrodu stála chuť zabývat se tématem, které je právě tak zásadní jako opomíjené: totiž tématem smrti,

či spíše smrtelnosti, lidské konečnosti jakožto fenoménem, který k našemu životu přidává podstatný

rozměr. Chtěla jsem vyjít z domácího kulturně-historického kontextu a odtud se rozhlížet, jak s tímto

tématem zacházejí příslušníci jiných společností, kultur a zastánci odlišných světonázorů. Měla jsem

v úmyslu hledat potenciál, který je v tématu smrti a smrtelnosti skrytý – potenciál pro život, potenciál

pro osobnostní růst - a objevovat paralely v psychologických konceptech, které vycházejí z obdobné

pozice či deklarují velmi podobné stanovisko. Velmi záhy jsem však pochopila, že naplnění takto

stanoveného cíle nejen že by v mnohém přesáhlo rozměr diplomové práce, ale zejména moje současné

- odborné i časové - možnosti.

Byla jsem proto nucena revidovat své velkorysé a jakoby v mlhách se rozplývající představy a zvolit si

cíl nepoměrně skromnější – avšak mnohem konkrétnější, zvládnutelnější a, což je přinejmenším stejně

důležité, ne psychologicky nezajímavý. Cíl, který je sice poněkud vzdálen od mojí původní vize, ne

však natolik, aby se mě nezmocnilo určité vzrušení, když na něj pomyslím:

Cílem mojí práce je zjistit, zda a jak se liší vědomá a nevědomá rovina postoje ke smrti u různých

skupin populace; v závislosti na jejich duchovní orientaci (víře, životní filosofii, světonázoru,

náboženském vyznání apod.). Neboli, řečeno slovy pana docenta Šípka, který mi velmi pomohl

udělat si v celé věci jasněji: Zajímá mě, zda je lidská konečnost natolik dynamický fenomén, že se

postoj k ní bude proměňovat v souladu se spirituální orientací daného jedince či skupiny; nebo

zda jde naopak o natolik univerzální téma, že podobným způsobem bude oslovovat všechny

příslušníky lidského rodu, a my tedy mezi nimi v tomto smyslu nebudeme schopni odhalit

významnější rozdíly.

Teoretická část práce bude mít dvojí těžiště:

Prvním z nich bude téma spirituality, pojednané nejprve v obecné rovině. Budeme společně uvažovat

o pojmu spiritualita a jeho vztahu k blízkému pojmu náboženství. Představíme si některé vlivné

teorie spirituality a budeme hledat souvislost tohoto fenoménu s různými aspekty života jedince a

společnosti. Klíčová přitom pro nás bude otázka vztahu spirituality s tématem lidské konečnosti.

Zastavíme se u duchovního klimatu, které panuje v současné moderní společnosti, a odtud už se

posuneme do konkrétnější roviny: Bude následovat stručný nástin zákonitostí duchovního vývoje

jedince; společně budeme hledat odpověď na otázku, jaká může být jeho motivace pro zcela

konkrétní formu duchovnosti (eventuelně zbožnosti). To vše bude obsahem obecné úvodní kapitoly.
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V následujících kapitolách si představíme tři formy duchovnosti, zastoupené na území České

republiky; jimž se chceme na následujících stránkách věnovat: křesťanskou víru, Buddhovo učení a

také neorganizovanou a v mnoha případech také neartikulovanou formu duchovnosti. Bude nás

především zajímat, jak přistupují k otázkám umírání a smrti, jak je řeší a jaké nabízejí

východisko, eventuelně posmrtnou perspektivu. Analogii náboženského výkladu světa v případě třetí

skupiny lidí pro nás bude představovat vědecký pohled.

Druhým těžištěm práce bude fenomén smrti, pojednaný v rozličných souvislostech: budou nás

zajímat příčiny stejně jako důsledky skutečnosti, že smrt je v moderní společnosti tabuizována.

Zaměříme se na postoj ke smrti v obecné rovině a na jeho determinanty; na strach ze smrti a

náboženské i nenáboženské formy jeho překonání. Zmíníme se o výzkumu v oblasti smrti a

umírání, který se na poli medicíny a psychologie etabloval zhruba v polovině 20. století; a odtud už

bude jen krůček k pojednání o psychologických zákonitostech procesu umírání a péči o

psychologické a duchovní potřeby umírajících i pozůstalých. Budeme též uvažovat o místě smrti

v kontextu života a o důležitých existenciálních otázkách, které s sebou fakt lidské smrtelnosti

přináší. Z tohoto nástinu by měla zřetelně vyplynout souvislost tématu smrti se spiritualitou. Toto

vše bude obsahem první a zejména pak čtvrté kapitoly této práce.

Odpověď na otázku po podobnostech či naopak odlišnostech v postojích ke smrti u lidí různě

duchovně orientovaných budeme hledat napříč třemi skupinami. První z nich budou představovat

věřící křesťané – jednoduše proto, že křesťanství tvoří duchovní základ naší kultury a bylo by velkou

chybou nereflektovat jej a nechat tuto skupinu populace bez povšimnutí. Za zástupce odlišného,

východního pohledu, jsem zvolila praktikující buddhisty, žijící na našem území – to proto, že

buddhistický přístup k tématu smrti osobně považuji za neobyčejně zajímavý a že doufám v možnost


[…]


škálu 12 barev (od žluté po černou), které jsou vám k dispozici.141

Do posledního řádku můžete doplnit slovo, které podle vás ve výčtu chybí.

Pro každé slovo, prosím, vyberte tři barvy podle toho, jak se podle vás ke slovu hodí.

Tak například ke slovu "nebe" nemusíte nutně vybírat modrou barvu, protože nebe je modré; ale

vyberete tu barvu, která se podle vás ke slovu "nebe" hodí (což může, ale také nemusí být modrá).

Nezáleží na pořadí barev nebo na tom, jak se hodí k sobě navzájem. Je jasné, že vzhledem k počtu slov

a počtu barev se barvy budou opakovat. Možná, že se stane, že pro nějaké slovo vyberete jen jednu

nebo dvě barvy – pak použijete jednu barvu třikrát nebo jednu dvakrát a druhou jednou; ale jen

výjimečně, prosím, pokud si skutečně nebudete moci vybrat pro slovo

barvy tři.

O výběru se nesnažte moc přemýšlet, nechte svůj cit, ať vybere za vás.

KONEC
RADOST
NEZNÁMO
ŽIVOT
CHLAD
SMÍŘENÍ
STRACH
VĚČNOST
TĚLO
KLID
ZAČÁTEK
VYSVOBOZENÍ
STÁŘÍ
NADĚJE

141 Instrukce navíc pro elektronickou verzi testu: Bílá barva znamená, že políčko je dosud
nevyplněné. PRO SPRÁVNÉ VYHODNOCENÍ TESTU JE NEZBYTNÉ, ABY ŽÁDNÉ
POLÍČKO NEZŮSTALO BÍLÉ.
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SMUTEK
NEBE
SMRT
ZAVRŠENÍ
SAMOTA
BOLEST
SVĚTLO
ÚLEVA
NEMOC
ZEMĚ
PROMĚNA
LÁSKA
ZTRÁTA
DUCH
JISTOTA
TMA
POHŘEB
PRÁZDNO

PROSÍM, OVĚŘTE SI, ŽE ŽÁDNÉ POLÍČKO NEZŮSTALO BÍLÉ.

2. krok:

A nyní zapomeňte na barvy a oznámkujte každé slovo jako ve škole známkou 1 až 4. Jednička je

nejlepší, čtyřka nejhorší, a dvojka s trojkou něco mezi tím.

U každého slova by měla být taková známka, jakou si myslíte, že si zaslouží.

(Nezapomeňte přitom na slovo, které jste do výčtu sám/a doplnil/a, existuje-li takové.)

3. krok:

A nyní, prosím, seřaďte všech 12 barev sestupně podle obliby od nejlepší (nejkrásnější,

nejsympatičtější…), po nejhorší (nejošklivější, nejméně sympatickou).142

4. krok:

Na závěr vás prosím o uvedení některých důležitých charakteristik o Vás.

Je jen na vás, nakolik chcete být sdílný/á, respektive stručný/á.

142 ZKONTROLUJTE, PROSÍM, ŽE JSTE KAŽDOU BARVU ZVOLILI PRÁVĚ JEDNOU.
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Vaše údaje jsou anonymní a budou sloužit pouze pro potřebu tohoto výzkumu.

(Údaje v závorce jsou "nepovinné".)

V rámci tohoto dotazování jsem chtěla postihnout zejména následující údaje:

Věk:
Pohlaví:

Ukončené vzdělání:

(Zaměstnání):

(Rodinný stav):

(Počet dětí):

Momentální rozpoložení:

Spokojenost se životem:

Duchovní orientace:

Délka praktikování:

Motivace k duchovnímu životu:

Důležité zkušenosti se smrtí?

A zde je místo na cokoli, co byste mi rádi sdělili nebo na co byste se chtěli zeptat:

DĚKUJI ZA VÁŠ ČAS,

TEREZA JEŽKOVÁ
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Příloha VII: charakteristiky výzkumného vzorku

KŘESŤANÉ BUDDHISTI NEVYHRANĚNÍ CELEKEM
POČET

PROBANDŮ 26 26 26 78
KRÁTKODOBĚ

PRAKTIKUJÍCÍ:

DLOUHODOBĚ

PRAKTIKUJÍCÍ:

13

13

9

17
MUŽI:

ŽENY:

14

12

10

16

12

13

36

41
DO 35 LET:

NAD 35 LET:

19

7

22

4

17

7

62

16
SŠ:

VOŠ:

VŠ:

12

3

11

5

2

17

14

2

9

31

7

37
STUDENTI:

ZAMĚSTNANÍ:

NA RD:

6

13

2

4

20

1

8

10

18

43

3
SVOBODNÍ:

SEZDANÍ:

ROZVEDENÍ:

18

5

1

16

8

1

16

6

50

19

2
BEZDĚTNÍ:

S DĚTMI:

18

6

22

4

14

7

54

17
MOMENT.

ROZPOLOŽENÍ

SPÍŠE POZ.:

SPÍŠE NEG.:

NEUTRÁLNÍ:

18

4

4

22

2

13

5

5

53

9

11
CEKOVÁ

SPOKOJENOST

ANO:

NE:

NEUTRÁLNÍ:

24

1

25

1

21

3

70

5
DŮL.

ZKUŠENOSTI SE

SMRTÍ

ANO:

NE:

11

14

15

10

9

15

35

39
PŘEVAHA V
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NEVĚD.

HODNOCENÍ

AMB.:

NEAMB.

12

14

10

16

15

12

37

38
PŘEVAHA VĚD.

HODNOCENÍ

AMB.:

NEAMB.:

10

16

9

17

7

16

26

49
VERZE TESTU

ELEKTR.:

PAPÍR.:

5

21

1

24

6

20

12

66

Protože ne všichni probandi uvedli všechny důležité údaje (některé ostatně byly označeny jako

„nepovinné“), ne vždy se součet čísel v buňkách rovná celkovému počtu probandů, n = 78.
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