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Autorka předkládá text na lidsky téma a psychologicky závažné téma. Práci dělí na
teoretickou empirickou část. Hned v úvodu je třeba říci, že autorka prostudovala velké
množství literatury z oblasti psychologie i přilehlých oblastí, jako je religionistika a
sociologie. Text je bohatý na myšlenky, podněty a snahu propojovat psychologii do
interpersonálního rámce. Jasně se ale snaží, ale těžiště stále zůstávalo v psychologii. Text je
poměrně rozsáhlý; na slova autorka není skoupá ... Z8kladní a zajímavou myšlenkou je vztah
postoje ke smrti ve vazbě na osobní duchovní zaměření: křesťanství, buddhismus a tzv.
nevyhranění. Ještě jinými slovy jde o to, jestli a jak je propojena osobní postojová sféra
s vybraným a ve společnosti zakotveným systémem hodnot. Odtud se také odvíjí dělení
kapitol, kdy se čtenáři dostává poměrně značné množství informací především o řešení otázek
smrti a smrtelnosti křesťanství a buddhismem. Oceňuji, že se autorka varuje nějakému
stranění některému směru, byť nepopírá osobních sympatie k buddhismu). Zdá se mně, že to
nijak nepřekáží odborné nezaujatosti. Vlastní text je ještě velmi bohatě komentován. Je to
rozumné řešení autorčiny až mimořádné asociační bohatosti. Takto je základní linie textu
čtenářem ještě udržitelná. Navíc autorka používá různé typy písma k dalšímu zpřehlednění.
Zde bych se jen zeptal, jestli v rámci křesťanství a buddhismu nejsou v daných otázkách
nějaké variance (vzhledem k tomu, že v obou těch mohutných směrech existuje řada
podoblastí a škoL .. ). A ještě drobná poznámka: na str. 68 je zmíněn Egon Bondy a jeho
kniha, která údajně vyšla počátkem 70. let poprvé. Nikde však není žádný konkrétní odkaz.
Jde patrně o knihu Buddha (studie, 1968, přeprac. 1995, doplněno 2006) vydanou pod
původním jménem Zbyněk Fišer. Přehlíženým znalcem teorie i praxe buddhismu byl u nás
neprávem přehlížený Květoslav Minařík. Celkově lze říci, že v teoretické části autorka
shromáždila veliké množství materiálu a snaží se současně o komparartivní přístup.

V empirické části je požita metoda TBSD ve snaze podchytit vědomou a nevědomou složku
postoje ke smrti u několika skupin osob podle duchovního směřování. Vlastní výsledky
nejsou sice tak překvapující, resp. zřetelné, jak by snad i mnohý čtenář očekával, nicméně
autorka vše poctivě diskutuje a velmi zajímaváje např. analýza podnětových slov
v jednotlivých skupinách a mezi nimi. Zde se nabízí mimo jiné otázka, jestli nemohl mít také
vliv fakt, že šlo vlastně o české buddhisty a křesťany a české bezvěrce. Tedy: jestli nemá
(sjednocující) vliv daná kultura.

Diskuse je poctivá a poměrně obšírná a zajímavě dělená na diskutování jednotlivých otázek,
resp. oblastí. Dokládá autorčinu snahu o pečlivost v teoretických i empirických analýzách.
Celkově hodnotím práci jako velmi zajímavou a podnětnou. Splňuje všechny požadavky a já
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